LA PEDIATRIA DI GENERE

CON IL PATROCINIO DI:

17 Aprile 2026

FONDAZIONE

QX:’RIOQ&
o ’I: % Societa
z } = ;Italla_nad‘l
2 :lt e Pediatria

Auditorium Valerio Nobili

Ospedale Pediatrico Bambino Gesu

Viale F. Baldelli, 38 - 00146 Roma

o. -‘\ European

0 ) A) Networks

NS/
7
Bambino Gesu
OSPEDALE PEDIATRICO

43 Reference



RESPONSABILI SCIENTIFICI

Isabella Tarissi De Jacobis Ospedale Pediatrico Bambino Gest, Roma

Alberto Villani

Ospedale Pediatrico Bambino Gesti, Roma

RELATORI E MODERATORI

Stefania Bernardi

Paola Sabrina Buonuomo
Claudia Carnevale
Stefano Cianfarani
Sebastian Cristaldi
Natascia Di lorgi

Eliana Ferroni

Livia Gargiullo
Elena Inzaghi

Enrico Lombardi
Alessandra Maestro
Teresa Mazzone
Romina Moavero
Roberta Narducci
Elena Ortona

Maria Paola Ronchetti
Annalisa Silenzi
Cristina Tarabbia

Alessandra Toscano

Ospedale Pediatrico Bambino Gesti, Roma
Ospedale Pediatrico Bambino Gesti, Roma
Ospedale Pediatrico Bambino Gesti, Roma
Ospedale Pediatrico Bambino Gesti, Roma
Ospedale Pediatrico Bambino Gesti, Roma

Universita degli Studi di Genova - Istituto Giannina Gaslini,
Genova

Servizio Epidemiologico Regionale, Azienda Zero del Veneto,
Padova

Ospedale Pediatrico Bambino Gesti, Roma
Ospedale Pediatrico Bambino Gesti, Roma
Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer, Firenze
IRCCS Ospedale Infantile Burlo Garofalo, Trieste
Pediatra, Roma

Ospedale Pediatrico Bambino Gesti, Roma
Psicologo psicoterapeuta at Azienda USL di Ferrara
ISS, Roma

Ospedale Pediatrico Bambino Gesti, Roma

ISS, Roma

Direttivo Centri Studi Nazionale su Salute e Medicina di
Genere - Referente Giseg Emilia Romagna

Ospedale Pediatrico Bambino Gesti, Roma



PROGRAMMA SCIENTIFICO

08.30-09.00
09.00-09.15

09.15-09.30

09.30-11.20
Presidente:

Moderatore:

09.30-09.50

09.50-10.10

10.10-10.30

10.30-10.50

10.50-11.10

11.10-11.20

11.20-11.40

Registrazione partecipanti
Introduzione al corso

I Tarissi De Jacobis

Saluti istituzionali

M. Raponi, A. Villani

PRIMA SESSIONE

S. Cianfarani

E. Inzaghi

Differenze di genere nel profilo lipidico e nella risposta al
trattamento con statine in pazienti affetti da ipercolesterolemia
familiare

P.S. Buonuomo

Puberta precoce e differenze di genere

N. Di lorgi

Malattie sessualmente trasmesse negli adolescenti e differenze
di genere

S. Bernardi

Terapia del dolore: quali differenze tra maschio e femmina

S. Cristaldi

La sperimentazione clinica in pediatria: nuove sfide per ridurre la
disparita di genere

A. Maestro

Discussione

Coffee break



11.40-13.10

Presidente:

Moderatore:

11.40-12.00

12.00-12.20

12.20-12.40

12.40-13.00

13.00-13.15

13.15-14.00

14-00-15-30

Presidente:

Moderatore:

14.00-14.20

14.20-14.40

14.40-15.00

15.00-15.20

15.20-15.30

15.30-16.00

SECONDA SESSIONE

E. Ortona

E. Ferroni

Dermatologia di genere nella pratica clinica
C. Carnevale

Disturbi del sonno e differenze di genere

R. Moavero

Differenze di genere in pneumologia pediatrica
E. Lombardi

Cardiopatie e differenze di genere

A. Toscano

Discussione

Lunch

TERZA SESSIONE

T. Mazzone

L. Gargiullo

Epigenetica placentare e genere

C. Tarabbia

La nascita un destino segnato?

M. P. Ronchetti

Determinanti di salute e differenze di genere: il peso dello stile di
vita in eta pediatrica

A. Silenzi

Il disagio in eta adolescenziale in un'ottica di genere: I'esperienza
della AUSL di Ferrara

R. Narducci

Discussione

Test di valutazione finale e conclusione dei lavori



Sensibilizzazione ed informazione su approccio clinico (Diagnostico - Terapeutico)
basato sulle differenze di genere.

INFORMAZIONI GENERALI

ISCRIZIONI

Non sono previsti uditori. Per partecipare & necessario effettuare l'iscrizione on-line su:
http://formazione.ospedalebambinogesu.it/

Saranno accettate le prime 100 iscrizioni.

In caso di mancata partecipazione, la quota di iscrizione versata potra' essere rimborsata
previa comunicazione inviata a congressi@opbg.net, entro e non oltre le 24 ore
precedenti alla data di inizio dell'evento.

EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA (ECM)

Al corso sono stati assegnati 6 crediti formativi per le figure professionali di: Biologo;
Dietista; Infermiere; Infermiere pediatrico; Medico chirurgo (tutte le discipline);
Psicologo. Il rilascio dei crediti € subordinato all'effettiva presenza del partecipante
allintero evento formativo, verificata attraverso la registrazione manuale (firma entrata/
uscita), alla compilazione del questionario di valutazione dell'evento e al superamento
della prova di apprendimento. Al termine dell'attivita formativa verra rilasciato on line
I'attestato di partecipazione, mentre il certificato ECM sara scaricabile on line se il test
avra esito positivo.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Funzione Eventi Formativi ECM, Ospedale Pediatrico Bambino Gesu

Piazza S. Onofrio, 4 - 00165 Roma

Tel: 06/6859-2290-4864-2411-4758-4485

congressi@opbg.net - www.formazione.ospedalebambinogesu.it

OBIETTIVO FORMATIVO
NR. 3 - Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi,
profili di assistenza - profili di cura.

CON LA SPONSORIZZAZIONE NON CONDIZIONANTE DI:

= OPBG IRCCS

— . cy,poﬂ“” .
_ﬁm 5. C. VL § == %  Provider784
(CommissionelNavionalclonmazionc eontinua) DNV N. EVENTO
| &) new




