

# LA PEDIATRIA DI GENERE



CON IL PATROCINIO DI:



**17 Aprile 2026**

Auditorium Valerio Nobili  
Ospedale Pediatrico Bambino Gesù  
Viale F. Baldelli, 38 - 00146 Roma



European  
Reference  
Networks



## RESPONSABILI SCIENTIFICI

---

**Isabella Tarissi De Jacobis** Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma  
**Alberto Villani** Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

## RELATORI E MODERATORI

---

**Stefania Bernardi** Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma  
**Paola Sabrina Buonuomo** Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma  
**Claudia Carnevale** Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma  
**Stefano Cianfarani** Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma  
**Sebastian Cristaldi** Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma  
**Natascia Di Iorgi** Università degli Studi di Genova - Istituto Giannina Gaslini, Genova  
**Eliana Ferroni** Servizio Epidemiologico Regionale, Azienda Zero del Veneto, Padova  
**Livia Gargiullo** Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma  
**Elena Inzaghi** Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma  
**Enrico Lombardi** Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer, Firenze  
**Alessandra Maestro** IRCCS Ospedale Infantile Burlo Garofalo, Trieste  
**Teresa Mazzone** Pediatra, Roma  
**Romina Moavero** Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma  
**Roberta Narducci** Psicologo psicoterapeuta at Azienda USL di Ferrara  
**Elena Ortona** ISS, Roma  
**Maria Paola Ronchetti** Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma  
**Annalisa Silenzi** ISS, Roma  
**Cristina Tarabbia** Direttivo Centri Studi Nazionale su Salute e Medicina di Genere - Referente Giseg Emilia Romagna  
**Alessandra Toscano** Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

# PROGRAMMA SCIENTIFICO

08.30-09.00	Registrazione partecipanti
09.00-09.15	<b>Introduzione al corso</b> <i>I. Tarissi De Jacobis</i>
09.15-09.30	<b>Saluti istituzionali</b> <i>M. Raponi, A. Villani</i>
09.30-11.20	<b>PRIMA SESSIONE</b>
Presidente:	<i>S. Cianfarani</i>
Moderatore:	<i>E. Inzaghi</i>
09.30-09.50	<b>Differenze di genere nel profilo lipidico e nella risposta al trattamento con statine in pazienti affetti da ipercolesterolemia familiare</b> <i>P. S. Buonuomo</i>
09.50-10.10	<b>Pubertà precoce e differenze di genere</b> <i>N. Di Iorgi</i>
10.10-10.30	<b>Malattie sessualmente trasmesse negli adolescenti e differenze di genere</b> <i>S. Bernardi</i>
10.30-10.50	<b>Terapia del dolore: quali differenze tra maschio e femmina</b> <i>S. Cristaldi</i>
10.50-11.10	<b>La sperimentazione clinica in pediatria: nuove sfide per ridurre la disparità di genere</b> <i>A. Maestro</i>
11.10-11.20	<b>Discussione</b>
11.20-11.40	<b>Coffee break</b>

<b>11.40-13.10</b>	<b>SECONDA SESSIONE</b>
<b>Presidente:</b>	<i>E. Ortona</i>
<b>Moderatore:</b>	<i>E. Ferroni</i>
<b>11.40-12.00</b>	<b>Dermatologia di genere nella pratica clinica</b>
	<i>C. Carnevale</i>
<b>12.00-12.20</b>	<b>Disturbi del sonno e differenze di genere</b>
	<i>R. Moavero</i>
<b>12.20-12.40</b>	<b>Differenze di genere in pneumologia pediatrica</b>
	<i>E. Lombardi</i>
<b>12.40-13.00</b>	<b>Cardiopatie e differenze di genere</b>
	<i>A. Toscano</i>
<b>13.00-13.15</b>	<b>Discussione</b>
<b>13.15-14.00</b>	<b>Lunch</b>
<b>14-00-15-30</b>	<b>TERZA SESSIONE</b>
<b>Presidente:</b>	<i>T. Mazzone</i>
<b>Moderatore:</b>	<i>L. Gargiullo</i>
<b>14.00-14.20</b>	<b>Epigenetica placentare e genere</b>
	<i>C. Tarabba</i>
<b>14.20-14.40</b>	<b>La nascita un destino segnato?</b>
	<i>M. P. Ronchetti</i>
<b>14.40-15.00</b>	<b>Determinanti di salute e differenze di genere: il peso dello stile di vita in età pediatrica</b>
	<i>A. Silenzi</i>
<b>15.00-15.20</b>	<b>Il disagio in età adolescenziale in un'ottica di genere: l'esperienza della AUSL di Ferrara</b>
	<i>R. Narducci</i>
<b>15.20-15.30</b>	<b>Discussione</b>
<b>15.30-16.00</b>	<b>Test di valutazione finale e conclusione dei lavori</b>

**Sensibilizzazione ed informazione** su approccio clinico (Diagnostico - Terapeutico) basato sulle differenze di genere.

## **INFORMAZIONI GENERALI**

### **ISCRIZIONI**

Non sono previsti uditori. Per partecipare è necessario effettuare l'iscrizione on-line su: <http://formazione.ospedalebambinogesu.it/>

Saranno accettate le prime **100 iscrizioni**.

In caso di mancata partecipazione, la quota di iscrizione versata potra' essere rimborsata previa comunicazione inviata a [congressi@opbg.net](mailto:congressi@opbg.net), entro e non oltre le 24 ore precedenti alla data di inizio dell'evento.

### **EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA (ECM)**

Al corso sono stati assegnati **6 crediti formativi per le figure professionali di: Biologo; Dietista; Infermiere; Infermiere pediatrico; Medico chirurgo (tutte le discipline); Psicologo.** Il rilascio dei crediti è subordinato all'effettiva presenza del partecipante all'intero evento formativo, verificata attraverso la registrazione manuale (firma entrata/ uscita), alla compilazione del questionario di valutazione dell'evento e al superamento della prova di apprendimento. Al termine dell'attività formativa verrà rilasciato on line l'attestato di partecipazione, mentre il certificato ECM sarà scaricabile on line se il test avrà esito positivo.

### **SEGRETERIA ORGANIZZATIVA**

Funzione Eventi Formativi ECM, Ospedale Pediatrico Bambino Gesù

Piazza S. Onofrio, 4 - 00165 Roma

Tel: 06/6859-2290-4864-2411-4758-4485

[congressi@opbg.net](mailto:congressi@opbg.net) - [www.formazione.ospedalebambinogesu.it](http://www.formazione.ospedalebambinogesu.it)

### **OBIETTIVO FORMATIVO**

NR. 3 - Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza - profili di cura.

### **CON LA SPONSORIZZAZIONE NON CONDIZIONANTE DI:**



**E.C.M.**

Commissione Nazionale Formazione Continua



**OPBG IRCCS**  
Provider 784  
**N. EVENTO**  
**471256**